OICR, Private Equity, Hedge Fund 8.224.594 10,05%

Totale 81.821.986 100,00%

 120

Esposizione al rischio di credito

Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario: i titoli con
rating AAA/AA pesano per il 3,59% del totale investimenti mentre il 3,88$ bhqb` rh bnkknb` mdkk­`qd` rhmfkd @- H
shsnkh cdkk­`qd` knv hmudrsldms fq`cd 'AAA( bnrshsthrbnmn hk77,92% del totale, mentre è residuale (2,46%) la
quota di titoli speculative grade o unrated.

Cdss`fkhn cdkkd `sshuhsú ehm`myh`qhd odq Q`shmf cdkk­dlhssdmsd

K­`m`khrh cdkk­dronrhyhnmd hm sdqlhmh ch dlhssdmsh.bnmsqno`qsh duhcdmyh` kd rdftdmsh bnlonmdmsh9 h shsnkh dldrrh c`
Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 77,56% del totale investimenti mentre i titoli di
emittenti corporate contribuiscono per circa il 22,44%.

A fine esercizio 2015, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del
merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono
riportati nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tas s o fis s o 65.342.347 90,60% -3.973.982 4.417.061

Titoli obbligazionari a tas s o variabile / indicizzato 6.781.271 9,40% -180.813 199.636

SubTotale 72.123.618 100,00% -4.154.795 4.616.697

Effetto copertura al ris chio tas s o di interes s e

Totale 72.123.618 -4.154.795 4.616.697

Valore di

bilancio
%

Variazione di fair value

(in migliaia di euro)

Titoli obbligazionari 72.123.618 88,15%

AAA 2.241.248 2,74%

AA 1.211.516 1,48%

A 3.136.177 3,83%

BBB 63.449.274 77,55%

Speculative grade 1.891.753 2,31%

Senza rating 193.650 0,24%

Titoli di partecipazione al capitale 1.473.774 1,80%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 8.224.594 10,05%

Totale 81.821.986 100,00%

Valore di

bilancio
%

(in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativ i 56.055.206 77,72% -3.441.470 3.846.044

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 16.068.412 22,28% -808.966 844.530

SubTotale 72.123.618 100,00% -4.250.436 4.690.574

Effetto copertura al ris chio credito

Totale 72.123.618 -4.250.436 4.690.574

Valore di

bilancio
%

Variazioni di fair value a

 121

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%
risulta quantificata in  147 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: il 98% circa degli
investimenti è infatti rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria. A fronte della residuale
esposizione al rischio di cambio sono state contrapposte posizioni in strumenti finanziari derivati, principalmente